PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	26.01.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	59-па

	О комиссии по проведению аукционов
по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности и земельных участков, право
собственности на которые не разграничено на
территории Ханкайского муниципального округа

	В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ханкайского муниципального округа, в целях организации и проведения аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, право собственности на которые не разграничено на территории Ханкайского муниципального округа, Администрация муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Создать комиссию по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, право собственности на которые не разграничено на территории Ханкайского муниципального округа и утвердить ее состав по должностям (прилагается).
2. Утвердить Положение о комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, право собственности на которые не разграничено на территории Ханкайского муниципального округа (прилагается).
3. Признать утратившими силу постановления Администрации Ханкайского муниципального района:
1) от 16.11.2018 № 831-па «О комиссии по проведению аукциона по про-

даже земельных участков или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, право собственности на которые не разграничено, на территории Ханкайского муниципального района»;

2) от 11.04.2019 № 270-па «О внесении изменения в состав комиссии по проведению аукциона по продаже земельных участков или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, право собственности на которые не разграничено на территории Ханкайского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 16.11.2018 № 831-па».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от 26.01.2021 № 59-па

СОСТАВ

комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков или

аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности и земельных участков,

право собственности, на которые не разграничено на территории

 Ханкайского муниципального округа

(по должностям)
	Председатель комиссии
	-
	заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального округа, начальник отдела жизнеобеспечения;

	Заместитель председателя комиссии

	-

	начальник отдела градостроительства и земельных отношений;

	Секретарь комиссии
	-
	главный специалист 1 разряда отдела градостроительства и земельных отношений;

	Члены комиссии:

	-
	начальник отдела имущественных отношений;

	-
	начальник юридического отдела;

	-
	ведущий специалист 1 разряда отдела градостроительства и земельных отношений.

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от   26.01.2021 № 61-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, право собственности на которые не разграничено, на территории

Ханкайского муниципального округа
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации положений статей 39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок работы комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, право собственности на которые не разграничено на территории Ханкайского муниципального округа (далее Положение).

1.2. Комиссия по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков (далее аукционная комиссия) выступает от имени организатора аукциона - отдела градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского муниципального округа.

1.3. Настоящее Положение определяет порядок организации деятельности аукционной комиссии, порядок оформления документов в ходе работы аукционной комиссии, полномочия аукционной комиссии.

1.4. Аукционная комиссия является постоянно действующим органом Администрации Ханкайского муниципального округа по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, право собственности на которые не разграничено на территории Ханкайского муниципального округа.

2. Права и обязанности аукционной комиссии
2.1. Аукционная комиссия имеет право:

2.1.1. Выполнять функции организатора аукциона самостоятельно.

2.1.2. Проводить анализ результатов проведения аукционов, в том числе финансовых, и принимать решения по улучшению работы аукционной комиссии и составлению документации по проведению аукционов.

2.2. Аукционная комиссия обязана:

2.2.1. Установить время, место и порядок проведения аукциона, сроки подачи заявок на участие в аукционе, порядок внесения и возврата задатка, величину повышения начальной цены предмета аукциона («шаг аукциона»).

2.2.2. Организовать подготовку, размещение извещения о проведении (или об отказе от проведения) аукциона, а также информацию о результатах аукциона на официальном сайте Российской Федерации torgi.gov.ru, на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа hankayski.ru, на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального округа.

2.2.3. Запрашивать в отношении заявителей – юридических лиц и индивидуальных предпринимателей сведения, подтверждающие факт внесения сведений о заявителе в единый государственных реестр юридических лиц (для юридических лиц) и индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.

2.2.4. Проверять правильность оформления документов, представленных заявителями для участия в аукционе.

2.2.5. Принимать заявки и документы от заявителей, организовать регистрацию заявок в журнале приема заявок, обеспечивать сохранность представленных заявок, документов, а также конфиденциальность сведений о заявителях, подавших заявки.

2.2.6. Принимать решения о признании заявителей участниками аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе по основаниям, установленным статьей 39.12 Земельного кодекса РФ, и уведомлять заявителей о принятом решении в установленные действующим земельным законодательством сроки.

2.2.7. Вести протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе и осуществлять его размещение на официальном сайте в не позднее, чем на следующий день после дня подписания протокола.

2.2.8. Определять победителя аукциона и оформить протокол о результатах аукциона.

2.2.9. Принимать решения о признании аукциона несостоявшимся, в случаях установленных Земельным кодексом Российской Федерации.

2.2.10. Возвратить заявителю, не допущенному к участию в аукционе, внесенный им задаток, в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола приема заявок на участие в аукционе.

2.2.11. Возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем.

2.2.12. Выдавать необходимые материалы и соответствующие документы юридическим и физическим лицам, намеревающимся принять участие в аукционах.

2.2.13. Организовывать осмотр земельных участков на местности.

2.2.14. Проверять правильность оформления документов, представленных заявителями.

2.2.15. Не разглашать сведения, имеющие служебный и конфиденциальный характер.

2.2.16. Информировать заинтересованных физических и юридических лиц и заявителей о принятых решениях, в соответствии с действующим законодательством.

2.2.17. Осуществлять свою работу в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующими федеральными законами и законами Приморского края.

2.2.18. Осуществлять иные обязанности, предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации и законами Приморского края.

3. Права и обязанности членов аукционной комиссии

3.1. Члены аукционной комиссии имеют право:

3.1.1. Знакомиться с документами, имеющим отношение к земельным участкам, предлагаемым к продаже, или к земельным участкам, право на заключение договора аренды которых является предметом аукциона.

3.1.2. Вносить предложения по порядку работы аукционной комиссии.

3.2. Члены аукционной комиссии обязаны:

3.2.1. Лично участвовать в заседаниях аукционной комиссии.

3.2.2. Выполнять поручения председателя аукционной комиссии.

4. Порядок работы аукционной комиссии

4.1. Заседание аукционной комиссии созывается по мере необходимости.

4.2. Председатель аукционной комиссии ведет заседания аукционной комиссии.

4.3. Заместитель председателя аукционной комиссии ведет заседание аукционной комиссии в отсутствие председателя комиссии.

4.4. Секретарь аукционной комиссии:

4.4.1. Ведет прием заявок и документов от заявителей.

4.4.2. Регистрирует заявки в Журнале приема заявок.

4.4.3. Ведет протоколы заседаний, которые подписываются председателем, секретарем и всеми присутствующими членами аукционной комиссии.

4.4.4. Организовывает подготовку, размещение на официальном сайте и публикацию извещений о проведении (или об отказе в их проведении) аукционов, информацию о результатах аукционов.

4.4.5. Готовит и направляет в отношении заявителей – юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, физических в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств запросы о предоставлении сведений, подтверждающие факт внесения сведений о заявителе в единый государственных реестр юридических лиц (для юридических лиц) и индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей),

4.4.6. Готовит и направляет заявителям уведомления о принятом аукционной комиссией решении о признании заявителей участниками аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе,

4.4.7. Извещает членов аукционной комиссии о времени проведения комиссии не позднее трех дней до дня заседания;

4.5. В случае отсутствия секретаря аукционной комиссии - обязанности исполняет другой член аукционной комиссии.

4.6. В случае отсутствия членов аукционной комиссии по уважительным причинам для участия в работе аукционной комиссии может быть направлено замещающее его лицо.

4.7. Аукционная комиссия правомочна выбирать аукциониста из членов аукционной комиссии.

4.8. Решения аукционной комиссии принимаются путем прямого открытого голосования большинством голосов. При равенстве голосов председатель аукционной комиссии имеет право решающего голоса.

4.9. Заседания аукционной комиссии являются правомочными при присутствии на нем не менее половины от общего состава аукционной комиссии. Решения заседаний аукционной комиссии принимаются простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании членов аукционной комиссии.

4.10. Решения аукционной комиссии оформляются протоколами и подписываются Председателем, секретарем и всеми присутствующими на заседании членами аукционной комиссии.
__________